
 DECRETO No.   042

(DICIEMBRE  21 de 2011)

"POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE CACHIPAY PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL  1° DE ENERO Y

EL 31° DE DICIEMBRE DEL 2012

EL ALCALDE MUNICIPAL DE CACHIPAY

EN USO DE LAS ATRIBUCIONES CONSTITUCIONALES Y LEGALES, EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN EL ARTICULO 315 
DE LA C N, EL ARTICULO 91 DE LA LEY 136 DE DE1994 Y EL ACUERDO 010 DE 2008 ESTATUTO ORGANICO DE 
PRESUPUESTO Y DEMAS NORMAS COMPLEMENTARIAS.

CONSIDERANDO

1

INGRESOS
SGP - FI SGP - LD IC TF TOTAL

RUBRO CONCEPTO SISTEMA SISTEMA INGRESOS TRANSFERENCIAS TOTAL
GENERAL  GENERAL  DE CORRIENTES NACIONALES PRESUPUESTO 

a.- Que mediante Acuerdo 005 del 09 de Diciembre de 2011, el Concejo del Municipio de Cachipay, aprobo el Presupuesto General de Ingresos y Gastos para la 
vigencia fiscal de 2012. 

DECRETA

b.- Que mediante Acuerdo 010 del 25 de septiembre de 2008, articulo 83 del Estatuto Organico de Presupuesto del Municipio de Cachipay, establece que 
corresponde al Alcalde dictar el decreto de liquidacion del Presupuesto General del Municipio. 

c.- Que mediante Acuerdo 005 del 09 de Diciembre de 2011, en el articulo 33 se establece que el Alcalde Municipal debera liquidar por Decreto el Presupuesto 
aprobado globalmente por el Concejo Municipal en cumplimiento de las normas vigentes sobre presupuesto.  

En virtud de lo anterior 

ARTICULO PRIMERO:  ADOPTESE EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL PRIMERO (1) 
DE ENERO Y EL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE 2012, EN LA SUMA DE CUATRO MIL MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL SEISCIENTOS 
VEINTISIETE PESOS ($4.000.612.627.00) M CTE DE ACUERDO AL SIGUIENTE DETALLE. 

VIGENCIA FISCAL ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DE 2012

GENERAL  GENERAL  DE CORRIENTES NACIONALES PRESUPUESTO 
INVERSIONLIBRE DESTINACIONLIBRE DESTINACION 2.012

1 INGRESOS 1.594.918.986 410.506.899 1.541.915.617 453.271.125 4.000.612.627

1



11 INGRESOS CORRIENTES 0 410.506.899 1.523.915.617 0 1.934.422.516
111 INGRESOS TRIBUTARIOS 0 0 1.066.834.000 0 1.066.834.000
1111 IMPUESTOS DIRECTOS 0 0 582.000.000 0 582.000.000
11110001 Impuesto Sobre Vehiculos Automotores 0 0 12.000.000 0 12.000.000
11110002 Impuesto Predial Unificado Vigencia Actual 0 0 370.000.000 0 370.000.000
11110003 Impuesto Predial Unificado Vigencias Anteriores 0 0 200.000.000 0 200.000.000
1112 TRANSFERENCIAS CON DETINACION AMBIENTAL 0 0 66.500.000 0 66.500.000
11120004 Participación Con Destinación Ambiental Vigencia Actual 0 0 54.000.000 0 54.000.000

11120005 Participación Con Destinación Ambiental Vigencias Anteriores 0 0 12.500.000 0 12.500.000
1113 IMPUESTOS INDIRECTOS 0 0 418.334.000 0 418.334.000
11130006 Industria y Comercio (Actividad Comercial) 0 0 38.000.000 0 38.000.000
11130007 Industria y Comercio (Actividad Servicios) 0 0 26.000.000 0 26.000.000
11130008 Industria y Comercio (Actividad Financiera) 0 0 6.000.000 0 6.000.000
11130009 Avisos y Tableros 0 0 4.000.000 0 4.000.000
11130010 Publicidad Exterior Visual 0 0 100.000 0 100.000
11130011 Impuesto de Delineación y Urbanismo 0 0 15.000.000 0 15.000.000
11130012 Impuesto de Espectáculos Públicos 0 0 100.000 0 100.000
11130013 Impuesto de Apuestas Mutuas 0 0 100.000 0 100.000
11130014 Sobretasa a la Gasolina 0 0 240.000.000 0 240.000.000
11130015 Estampilla Pro Cultura 0 0 34.017.000 0 34.017.000

2

11130015 Estampilla Pro Cultura 0 0 34.017.000 0 34.017.000
11130016 Contribución Sobre Contratos de Obra Publica (5%) 0 0 15.000.000 0 15.000.000
11130017 Renta Con Destino Para el Deporte 0 0 34.017.000 0 34.017.000
11130018 Impuesto de Cigarrillos 0 0 1.000.000 0 1.000.000
11130019 Otros Ingresos Tributarios 0 0 5.000.000 0 5.000.000
112 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 410.506.899 457.081.617 0 867.588.516
1121 TASAS Y DERECHOS 0 0 36.400.000 0 36.400.000
11210020 Publicaciones 0 0 10.000.000 0 10.000.000
11210021 Juegos Rifas y Sorteos 0 0 100.000 0 100.000
11210022 Ocupación de Vías y Sitios Públicos 0 0 100.000 0 100.000
11210023 Venta de Formularios 0 0 100.000 0 100.000
11210024 Aprovechamientos 0 0 10.000.000 0 10.000.000
11210025 Almacén Pesas y Medidas 0 0 100.000 0 100.000
11210026 Paz y Salvos y Certificaciones 0 0 10.000.000 0 10.000.000
11210027 Otros ingresos No Tributarios 0 0 6.000.000 0 6.000.000
1122 MULTAS, SANCIONES E INTERESES 0 76.300.000 0 76.300.000
11220028 Multas de Gobierno 0 0 100.000 0 100.000
11220029 Multas de Planeación 0 0 5.000.000 0 5.000.000
11220030 Intereses Moratorios Predial 0 0 55.000.000 0 55.000.000
11220031 Intereses Moratorios Predial CAR 0 0 8.000.000 0 8.000.000
11220032 Intereses Moratorios Industria y Comercio 0 0 2.000.000 0 2.000.000
11220033 Intereses Moratorios  Otros Impuestos 0 0 200.000 0 200.000
11220034 Sanciones Tributarias Industria y Comercio 0 0 2.000.000 0 2.000.00011220034 Sanciones Tributarias Industria y Comercio 0 0 2.000.000 0 2.000.000
11220035 Otras Multas y Sanciones 0 0 4.000.000 0 4.000.000

2



1123 CONTRIBUCIONES Y PARTICIPACIONES 0 0 10.000.000 0 10.000.000
11230036 Contribución de Valorización 0 0 0 0 0
11230037 Participación en Plusvalía 0 0 10.000.000 0 10.000.000
1124 RENTAS CONTRACTUALES 0 0 34.674.000 0 34.674.000
11240038 Arrendamiento de Bienes Muebles 0 0 100.000 0 100.000
11240039 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 0 0 23.000.000 0 23.000.000
11240040 Alquiler de Maquinaria Pesada y Equipo 0 0 11.574.000 0 11.574.000
1125 TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO 0 410.506.899 0 0 410.506.899
11250041 S G P Propósitos Generales Libre Destinación 0 410.506.899 0 0 410.506.899
1126 UNIDAD DE  SERVICIOS PUBLICOS 0 0 299.707.617 0 299.707.617
11261 ACUEDUCTO 0 0 184.286.620 0 184.286.620
11261042 Cargo Fijo 0 0 45.378.408 0 45.378.408
11261043 Consumo 0 0 113.756.303 0 113.756.303
11261044 Costos Directos de Reconexión 0 0 0 0 0
11261045 Multas, Recargos y Reconexiones 0 0 1.917.713 0 1.917.713
11261046 Otros Ingresos y Aprovechamientos 0 0 0 0 0
11261047 Subsidio a la Población a Través del Fondo de Solidaridad 0 0 23.234.196 0 23.234.196
11262 ALCANTARILLADO 0 0 31.488.518 0 31.488.518
11262048 Cargo Fijo 0 0 7.194.241 0 7.194.241
11262049 Servicio de Alcantarillado 0 0 20.001.235 0 20.001.235
11262050 Tarifa de Conexión 0 0 303.483 0 303.483

3

11262050 Tarifa de Conexión 0 0 303.483 0 303.483
11262051 Otros Ingresos y Aprovechamientos 0 0 0 0 0
11262052 Subsidio a la Población a través del Fondo de Solidaridad 0 0 3.989.559 0 3.989.559
11263 ASEO 0 0 68.684.848 0 68.684.848
11263053 Tarifa de Aseo y Recolección de Basuras 0 0 57.616.130 0 57.616.130
11263054 Otros Ingresos y Aprovechamientos 0 0 0 0 0
11263055 Subsidio a la Población a través del Fondo de Solidaridad 0 0 11.068.718 0 11.068.718
11264 OPERACIONES COMERCIALES 0 0 3.588.532 0 3.588.532
11264056 Ingresos por Venta de Tapas, Cajillas y Materiales 0 0 3.088.532 0 3.088.532
11264057 Alquiler de Volqueta 0 0 500.000 0 500.000
11265 DERECHOS Y CONTRIBUCIONES 0 0 11.659.099 0 11.659.099
11265058 Derechos a Urbanizadoras 0 0 100.000 0 100.000
11265059 Tarifas 0 0 100.000 0 100.000
11265060 Multas y Recargos 0 0 1.006.555 0 1.006.555
11265061 Aporte del Municipio 0 0 100.000 0 100.000
11265062 Otros ingresos 0 0 10.352.544 0 10.352.544
12 TRANSFERENCIAS NACIONALES 875.310.310 0 0 0 875.310.310
121 TRANSFERENCIAS SGP 875.310.310 0 0 0 875.310.310
12166 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION 875.310.310 0 0 0 875.310.310
12166063 S G P Educación Por Calidad 30.275.000 0 0 0 30.275.000
12166064 S G P Alimentación Escolar 16.470.765 0 0 0 16.470.765
12166065 S G P Propósitos Generales Agua Potable y S B 237.788.061 0 0 0 237.788.061
12166066 S G P Propósitos Generales Deporte 38.205.813 0 0 0 38.205.81312166066 S G P Propósitos Generales Deporte 38.205.813 0 0 0 38.205.813
12166067 S G P Propósitos Generales Cultura 28.654.358 0 0 0 28.654.358

3



12166068 S G P Propósitos Generales Otros Sectores 523.916.313 0 0 0 523.916.313
12166069 S G P Por Crecimiento de la Economía Primera Infancia 0 0 0 0 0
12166070 S G P Por Crecimiento de la Economía Educación 0 0 0 0 0
122 OTRAS TRANSFERENCIAS NACIONALES 0 0 0 0 0
12267071 Transferencia Por Regalías 0 0 0 0 0
123 CONVENIOS  NACIONALES 0 0 0 0 0
12368072 Convenios Nacionales 0 0 0 0 0
124 CONVENIOS  DEPARTAMENTALES 0 0 0 0 0
12469073 Convenios Departamentales 0 0 0 0 0
13 FONDOS ESPECIALES 719.608.676 0 11.500.000 453.271.125 1.184.379.801
133 FONDO LOCAL DE SALUD 719.608.676 0 11.400.000 453.271.125 1.184.279.801
1331 REGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD 679.138.942 0 0 453.271.125 1.132.410.067
13311074 S G P Para Salud Régimen Subsidiado Continuidad 679.138.942   0 0 0 679.138.942
13311075 S G P Para Salud Régimen Subsidiado Ampliación -                  0 0 0 0
13311076 Recursos Fosyga 0 0 0 441.271.125 441.271.125
13311077 Régimen Subsidiadiado Transferencias Departamentales 0 0 0 0 0

13311078 Régimen Subsidiado Transferencias Cajas de Compensación 0 0 0 0 0
13311079 Empresa Para la Salud Etesa 100% 0 0 12.000.000 12.000.000
1333 SALUD PUBLICA COLECTIVA 40.469.734 0 0 0 40.469.734
13331080 S G P Salud Publica 40.469.734     0 0 40.469.734

4

40.469.734 0 0 0 40.469.734
13331080 S G P Salud Publica 40.469.734     0 0 40.469.734
1334 RECURSOS DE CAPITAL SALUD 0 0 11.400.000 0 11.400.000
13341 SUPERAVIT FISCAL NO EJECUTADO 0 0 0 0 0

13341081
Recursos de Forzosa Inversión Régimen Subsidiado 
Continuidad 0 0 0 0 0

13341082
Recursos de Forzosa Inversión Régimen Subsidiado 
Ampliación 0 0 0 0 0

13341083 Recursos de Forzosa Inversión Salud Publica 0 0 0 0 0
13341084 Recursos Etesa 0 0 0 0 0
13342 SUPERAVIT FISCAL NO INCORPORADO 0 0 0 0 0

13342085
Recursos de Forzosa Inversión Régimen Subsidiado 
Continuidad 0 0 0 0 0

13342086
Recursos de Forzosa Inversión Régimen Subsidiado 
Ampliación 0 0 0 0 0

13342087 Recursos de Forzosa Inversión Salud Publica 0 0 0 0 0
13342088 Recursos Etesa 0 0 0 0 0

13343
RESERVAS PRESUPUESTALES EXCEPCIONALES LEY 
819 DE 2003 0 0 0 0 0

13343089
Recursos de Forzosa Inversión Régimen Subsidiado 
Continuidad 0 0 0 0 0

13343090
Recursos de Forzosa Inversión Régimen Subsidiado 
Ampliación 0 0 0 0 0

13343091 Recursos de Forzosa Inversión Salud Publica 0 0 0 0 013343091 Recursos de Forzosa Inversión Salud Publica 0 0 0 0 0
13343092 Recursos Etesa 0 0 0 0

4



13344 RENDIMIENTOS DE OPERACIONES FINANCIERAS 0 0 11.400.000 0 11.400.000
13344093 Recursos de Forzosa Inversión Régimen Subsidiado 0 0 8.000.000 0 8.000.000
13344094 Recursos de Forzosa Inversión Salud Publica 0 0 400.000 0 400.000
13344095 Recursos Etesa 0 0 3.000.000 0 3.000.000
134 FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 0 0 0 0 0
13411096 Cuotas partes pensiónales 0 0 0 0 0
13411097 Bonos Pensiónales 0 0 0 0 0
13411098 Aporte del Municipio 0 0 0 0 0
135 FONDO DE VIVIENDA 0 0 100.000 0 100.000
13511099 Fondo de Vivienda 0 0 100.000 100.000
136 FONDO MUNICIPAL DE CESANTIAS 0 0 0 0 0
13611100 Aportes del Municipio 0 0 0 0 0
14 RECURSOS DE CAPITAL 0 0 6.500.000 0 6.500.000
1432 RECURSOS DEL CREDITO INTERNO 0 0 0 0 0
14326101 Recursos del Crédito Interno Banca Comercial 0 0 0 0 0
14326102 Recursos del Crédito Interno Banca de Fomento 0 0 0 0 0
14326103 Recursos del Crédito Externo 0 0 0 0 0
1433 RECURSOS DEL BALANCE 0 0 0 0 0
14331 SUPERAVIT FISCAL NO EJECUTADO 0 0 0 0 0
14331104 Recursos de Libre Destinación 0 0 0 0 0
14331105 Recursos de Forzosa Inversión Educación 0 0 0 0 0

5

14331105 Recursos de Forzosa Inversión Educación 0 0 0 0 0
14331106 Recursos de Forzosa Inversión Alimentación Escolar 0 0 0 0 0
14331107 Recursos de Forzosa Inversión Agua Potable 0 0 0 0 0
14331108 Recursos de Forzosa Inversión Propósito General 0 0 0 0 0
14331109 Recursos de Fondo de Seguridad 0 0 0 0 0
14331110 Recursos de Convenios 0 0 0 0 0
14332 SUPERAVIT FISCAL NO INCORPORADO 0 0 0 0 0
14332111 Recursos de Libre Destinación 0 0 0 0 0
14332112 Recursos de Forzosa Inversión Educación 0 0 0 0 0
14332113 Recursos de Forzosa Inversión Alimentación Escolar 0 0 0 0 0
14332114 Recursos de Forzosa Inversión Agua Potable 0 0 0 0 0
14332115 Recursos de Forzosa Inversión Propósito General 0 0 0 0 0
14332116 Recursos de Convenios 0 0 0 0 0

14333
RESERVAS PRESUPUESTALES EXCEPCIONALES LEY 
819 DE 2003 0 0 0 0 0

14333117 Recursos de Libre Destinación 0 0 0 0 0
14333118 Recursos de Forzosa Inversión Educación 0 0 0 0 0
14333119 Recursos de Forzosa Inversión Alimentación Escolar 0 0 0 0 0
14333120 Recursos de Forzosa Inversión Agua Potable 0 0 0 0 0
14333121 Recursos de Forzosa Inversión Propósito General 0 0 0 0 0
14333122 Recursos de Convenios 0 0 0 0 0
1434 RENDIMIENTOS DE OPERACIONES FINANCIERAS 0 0 6.500.000 0 6.500.000
14341123 Recursos de Libre Destinación 0 0 2.000.000 0 2.000.00014341123 Recursos de Libre Destinación 0 0 2.000.000 0 2.000.000
14341124 Recursos de Forzosa Inversión Educación 0 0 1.000.000 0 1.000.000

5



14341125 Recursos de Forzosa Inversión Agua Potable 0 0 1.000.000 0 1.000.000
14341126 Recursos de Forzosa Inversión Propósito General 0 0 1.000.000 0 1.000.000
14341127 Recursos de Convenios 0 0 1.000.000 0 1.000.000
14341128 Recursos Fondo de Seguridad 0 0 500.000 0 500.000

1435
EXCEDENTES Y UTILIDADES DE ESTABLECIMIENTOS 
PUBLICOS 0 0 0 0 0

14351129 Excedentes Financieros EP, EIC Y SEM 0 0 0 0
1436 VENTA DE ACTIVOS 0 0 0 0 0
14361130 Venta de Bienes Inmuebles 0 0 0 0
14361131 Venta de Bienes Muebles 0 0 0 0

GASTOS
SGP - FI SGP - LD IC TF TOTAL

RUBRO CONCEPTO SISTEMA SISTEMA INGRESOS TRANSFERENCIAS TOTAL
GENERAL  GENERAL  DE CORRIENTES NACIONALES PRESUPUESTO 
INVERSIONLIBRE DESTINACIONLIBRE DESTINACION 2.012

2 GASTOS 1.594.918.986 410.506.899 1.538.465.617 453.271.125 3.997.162.627

VIGENCIA FISCAL ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DE 2012

ARTICULO SEGUNDO:  ADOPTESE EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL PRIMERO (1) DE 
ENERO Y EL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE 2012, EN LA SUMA DE CUATRO MIL MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL SEISCIENTOS 
VEINTISIETE PESOS ($4.000.612.627.00) M CTE DE ACUERDO AL SIGUIENTE DETALLE. 

6

2 GASTOS 1.594.918.986 410.506.899 1.538.465.617 453.271.125 3.997.162.627
21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 182.306.899 1.027.931.617 0 1.210.238.516
211 GASTOS CONCEJO MUNICIPAL 0 83.084.000 19.031.000 0 102.115.000
2111 GASTOS DE PERSONAL 0 83.084.000 15.326.000 0 98.410.000
21111 Servicios Personales Asociados a la Nomina 0 0 11.296.000 0 11.296.000
21111001 Sueldos de Personal de Nomina 0 0 7.339.000 0 7.339.000
21111002 Prima De Navidad 783.000 783.000
21111003 Vacaciones 306.000 306.000
21111004 Indemnización por Vacaciones 306.000 306.000
21111005 Prima de Servicios 361.000 361.000
21111006 Prima de Vacaciones 376.000 376.000
21111007 Auxilio de Transporte 794.000 794.000
21111008 Subsidio de Alimentación 531.000 531.000
21111009 Bonificación Por Recreación 50.000 50.000
21111010 Dotación de Personal 450.000 450.000
21112 Servicios Personales Indirectos  0 83.084.000 0 0 83.084.000
21112011 Honorarios de Los Concejales 0 77.002.000 0 0 77.002.000
21112012 Transporte de Concejales 6.082.000 0 0 6.082.000

21113 Contribuciones Inherentes a la Nomina Sector P rivado 0 0 3.248.000 0 3.248.000

21113013 Aportes Para Salud 736.000 736.000
21113014 Aportes para Pensión 1.051.000 1.051.000
21113015 Aportes ARP 511.000 511.00021113015 Aportes ARP 511.000 511.000
21113016 Aportes para Cesantías 849.000 849.000
21113017 Intereses Sobre Cesantías 101.000 101.000

6



21114 Aportes Parafiscales 0 0 782.000 0 782.000
21114018 SENA 44.000 44.000
21114019 ICBF 260.000 260.000
21114020 ESAP 44.000 44.000
21114021 Cajas de compensación Familiar 347.000 347.000
21114022 Institutos Técnicos 87.000 87.000
2112 GASTOS GENERALES 0 0 3.705.000 0 3.705.000
21121 Adquisición de Bienes 0 0 1.800.000 0 1.800.000
21121023 Compra de Equipo 800.000 800.000
21121024 Materiales y Suministros 1.000.000 1.000.000
21122 Adquisición de Servicios 0 0 1.905.000 0 1.905.000
21122025 Impresos y Publicaciones 206.000 206.000
21122026 Mantenimiento y Aseguros 153.000 153.000
21122027 Comunicación y Transporte 309.000 309.000
21122028 Asesoría y Capacitación Técnica y Congresos 515.000 515.000
21122029 Pólizas de Manejo 206.000 206.000
21122030 Aportes Asociación de Concejales 52.000 52.000
21122031 Aportes Federación de Concejales 412.000 412.000
21122032 Gastos Varios e Imprevistos 52.000 52.000
212 GASTOS PERSONERIA MUNICIPAL 0 0 83.553.000 0 83.553.000
2121 GASTOS DE PERSONAL 0 0 80.979.000 0 80.979.000

7

212 GASTOS PERSONERIA MUNICIPAL 0 0 83.553.000 0 83.553.000
2121 GASTOS DE PERSONAL 0 0 80.979.000 0 80.979.000
21211 Servicios Personales Asociados a la Nomina 0 0 60.034.000 0 60.034.000
21211033 Sueldos de Personal de Nomina 0 0 47.348.000 0 47.348.000
21211034 Prima de Navidad 0 0 4.401.000 4.401.000
21211035 Indemnización por Vacaciones 0 0 100.000 100.000
21211036 Vacaciones 0 0 1.973.000 1.973.000
21211037 Primad de Servicios 0 0 2.028.000 2.028.000
21211038 Prima de Vacaciones 0 0 2.113.000 2.113.000
21211039 Bonificación Por Recreación 0 0 282.000 282.000
21211040 Auxilio de Transporte 0 0 794.000 794.000
21211041 Subsidio de Alimentación 0 0 531.000 531.000
21211042 Dotación de personal 0 0 464.000 464.000

21212 Contribuciones Inherentes a la Nomina Sector P rivado 0 0 16.565.000 0 16.565.000

21212043 Aportes Para Pensión 5.902.000 5.902.000
21212044 Aportes Para Salud 4.137.000 4.137.000
21212045 Aportes ARP 1.186.000 1.186.000
21212046 Aportes Para Cesantías 4.768.000 4.768.000
21212047 Intereses Sobre Cesantías 572.000 572.000
21213 Aportes Parafiscales 0 0 4.380.000 0 4.380.000
21213048 SENA 243.000 243.000
21213049 ICBF 1.460.000 1.460.000
21213050 ESAP 243.000 243.00021213050 ESAP 243.000 243.000
21213051 Cajas de Compensación Familiar 1.947.000 1.947.000

7



21213052 Institutos Técnicos 487.000 487.000
2122 GASTOS GENERALES 0 0 2.574.000 0 2.574.000
21221 Adquisición de Bienes 0 0 171.000 0 171.000
21221053 Compra de Equipo 100.000 100.000
21221054 Materiales y Suministros 71.000 71.000
21222 Adquisición de Servicios 0 0 2.403.000 0 2.403.000
21222055 Impresos y Publicaciones 100.000 100.000
21222056 Mantenimiento y Aseguros 150.000 150.000
21222057 Comunicación y Transporte 50.000 50.000
21222058 Capacitación Técnica 20.000 20.000
21222059 Pólizas de Manejo 200.000 200.000
21222060 Servicios Públicos 1.000.000 1.000.000
21222061 Aportes Asociación de Personeros 250.000 250.000
21222062 Viáticos y Gastos de Viaje 100.000 100.000
21222063 Seguros de Vida Por Muerte Violenta 533.000 533.000
213 GASTOS ADMINISTRACION CENTRAL 0 99.222.899 629.090.000 0 728.312.899
2131 GASTOS DE PERSONAL 0 99.222.899 443.437.000 0 542.659.899
21311 Servicios Personales Asociados a la Nomina 0 67.890.899 309.389.000 0 377.279.899
21311064 Sueldos de Personal de Nomina 0 67.890.899 194.402.000 262.292.899
21311065 Prima de Servicios 0 12.011.000 12.011.000
21311066 Prima de Navidad 26.066.000 26.066.000

8

21311065
21311066 Prima de Navidad 26.066.000 26.066.000
21311067 Vacaciones 12.000.000 12.000.000
21311068 Prima de Vacaciones 12.512.000 12.512.000
21311069 Indemnización por Vacaciones 9.400.000 9.400.000
21311070 Bonificación de Dirección Alcalde 23.000.000 23.000.000
21311071 Auxilio de Transporte 8.367.000 8.367.000
21311072 Dotación de personal 4.368.000 4.368.000
21311073 Bonificación Por Recreación 1.668.000 1.668.000
21311074 Subsidio de Alimentación 5.595.000 5.595.000
21312 Servicios Personales Indirectos  0 31.332.000 10.000.000 0 41.332.000
21312075 Honorarios 31.332.000 0 31.332.000
21312076 Jornales 3.000.000 3.000.000
21312077 Personal Supernumerario 3.000.000 3.000.000
21312078 Servicios Técnicos 2.000.000 2.000.000
21312079 Salud Ocupacional, Comité Paritario 2.000.000 2.000.000
21313 Contribuciones Inherentes a la Nomina al Sector Pri vado 0 0 98.104.000 0 98.104.000
21313080 Aportes Para Salud 24.503.000 24.503.000
21313081 Aportes Para Pensión 34.952.000 34.952.000
21313082 Aportes ARP 7.022.000 7.022.000
21313083 Aportes Para Cesantías 28.238.000 28.238.000
21313084 Intereses Sobre Cesantías 3.389.000 3.389.000
21314 Aportes Parafiscales 0 0 25.944.000 0 25.944.000
21314085 SENA 1.441.000 1.441.00021314085 SENA 1.441.000 1.441.000
21314086 ICBF 8.648.000 8.648.000

8



21314087 ESAP 1.441.000 1.441.000
21314088 Cajas de Compensación Familiar 11.531.000 11.531.000
21314089 Institutos Técnicos 2.883.000 2.883.000
2132 GASTOS GENERALES 0 0 90.491.000 0 90.491.000
21321 Adquisición de Bienes 0 0 22.000.000 0 22.000.000
21321090 Compra de Equipos 0 0 5.000.000 5.000.000
21321091 Materiales y Suministros 0 0 7.000.000 7.000.000
21321092 Combustibles y Lubricantes 0 0 10.000.000 10.000.000
21322 Adquisición de Servicios 0 0 68.491.000 0 68.491.000
21322093 Capacitación Personal Administrativo 2.000.000 2.000.000
21322094 Impresos, Publicaciones y Suscripciones 4.000.000 4.000.000
21322095 Seguros de Bienes Muebles e Inmuebles 3.000.000 3.000.000
21322096 Seguros  de Vida  Concejales 7.000.000 7.000.000
21322097 Seguros de Salud Concejales 5.000.000 5.000.000
21322098 Impuestos Tasas y Multas 1.000.000 1.000.000
21322099 Comunicación,  Transporte y mensajería 7.000.000 7.000.000
21322100 Arrendamientos 5.000.000 5.000.000
21322101 Servicios Públicos 7.000.000 7.000.000
21322102 Gastos Vinculación de Personal Artículo 30 LEY 909 de 2004 1.000.000 1.000.000
21322103 Viáticos y Gastos de Viaje 5.000.000 5.000.000
21322104 Gastos Electorales 100.000 100.000

9

21322104 Gastos Electorales 100.000 100.000
21322105 Mantenimiento en General 5.000.000 5.000.000
21322106 Inhumación de Cadáveres y Necropsias 2.000.000 2.000.000
21322107 Traslado de Locos y Dementes 200.000 200.000
21322108 Avalúos Catastrales y Legalización de Inmuebles 1.000.000 1.000.000
21322109 Adquisición, actualización, licencias de software 1.000.000 1.000.000
21322110 Conservación de Archivos 2.000.000 2.000.000
21322111 Vigilancia Administrativa 1.000.000 1.000.000
21322112 Gastos Financieros 1.500.000 1.500.000
21322113 Gastos Notariales y de Registro 1.000.000 1.000.000
21322114 Gastos Comité de Estratificación 1.000.000 1.000.000
21322115 Gastos Entrega de Oficina 5.000.000 5.000.000
21322116 Gastos Varios e Imprevistos 691.000 691.000
2133 TRANSFERENCIAS 0 0 95.162.000 0 95.162.000
21331 Transferencias Corrientes 0 0 26.362.000 0 26.362.000
21331117 Mesadas Pensiónales 0 0 23.831.000 23.831.000
21331118 Cuotas Partes de Mesada Pensional 0 0 2.000.000 2.000.000

21331119
Pago de Bonos Pensiónales y Cuotas Partes de Bono 
Pensional Tipo A - C y E 0 0 531.000 531.000

21332
Transferencias corrientes: Establecimientos público s y 
entidades descentralizadas 0 0 68.800.000 0 68.800.000

21332120 A Establecimientos Públicos Superintendencias 1.000.000 0 1.000.000
21332121 A la Asociación de Municipios 100.000 0 100.00021332121 A la Asociación de Municipios 100.000 0 100.000
21332122 A la Federación de Municipios 100.000 0 100.000

9



21332123 Transferencia Ambiental -CAR 66.500.000 0 66.500.000
21332124 Sentencias Laudos y Conciliaciones 1.000.000 0 1.000.000

21332125 Pago Retroactivo Honorarios Concejales Vigencias Anteriores 100.000 0 100.000
214 CAJA DE SERVICIOS PUBLICOS 0 0 296.257.617 0 296.257.617
2141 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 0 80.181.000 0 80.181.000
21411 SERVICIOS PERSONALES 0 0 50.586.000 0 50.586.000
21411126 Sueldo Personal de Nomina 39.383.000 39.383.000
21411127 Prima de Navidad 3.836.000 3.836.000
21411128 Vacaciones 1.712.000 1.712.000
21411129 Prima de Servicios 1.768.000 1.768.000
21411130 Indemnización por Vacaciones 1.300.000 1.300.000
21411131 Bonificación por Recreación 246.000 246.000
21411132 Capacitación 500.000 500.000
21411133 Prima de Vacaciones 1.841.000 1.841.000
21412 CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR PRIVADO

0 0 17.460.000 0 17.460.000
21412134 Cajas de Compensación Familiar 1.697.000 1.697.000
21412135 Aporte a Salud 3.606.000 3.606.000
21412136 Aporte de Pensiones 5.143.000 5.143.000
21412137 Aportes a Riesgos Profesionales 1.034.000 1.034.000

10

21412136 Aporte de Pensiones
21412137 Aportes a Riesgos Profesionales 1.034.000 1.034.000
21412138 Aportes a Cesantías 4.156.000 4.156.000
21412139 Interés Cesantías 499.000 499.000
21412140 Auxilio de Transporte 794.000 794.000
21412141 Subsidio de Alimentación 531.000 531.000
21413 CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR PUBLICO

0 0 2.121.000 0 2.121.000
21413142 Aporte ICBF 1.273.000 1.273.000
21413143 Aporte Sena 212.000 212.000
21413144 Escuelas Industriales 424.000 424.000
21413145 Escuela de Administración Publicas 212.000 212.000
21414 GASTOS GENERALES 0 0 10.014.000 0 10.014.000
21414146 Materiales y Suministros 1.000.000 0 1.000.000
21414147 Compra de Equipos y Vehículos 1.000.000 0 1.000.000
21414148 Pago de Servicios Públicos 500.000 0 500.000
21414149 Impresos y Publicaciones 500.000 0 500.000
21414150 Comunicación y Transporte 1.500.000 0 1.500.000
21414151 Dotación de Personal 364.000 0 364.000
21414152 Combustibles y Lubricantes 500.000 0 500.000
21414153 Mantenimiento y reparación de Equipos y Vehículos 1.000.000 0 1.000.000
21414154 Sistematización y Facturación 1.000.000 0 1.000.000
21414155 Viáticos y Gastos de Viaje 600.000 600.000
21414156 Prestación de Servicios 50.000 0 50.00021414156 Prestación de Servicios 50.000 0 50.000
21414157 Pago de Seguros e Impuestos de Vehículos 500.000 0 500.000

10



21414158 Seguros de bienes  muebles e inmuebles 500.000 0 500.000
21414159 Impuestos y multas 500.000 0 500.000
21414160 Contribuciones 500.000 0 500.000
2142 GASTOS OPERACIONALES ACUEDUCTO 0 0 92.158.079 0 92.158.079
21421 SERVICIOS PERSONALES ACUEDUCTO 0 0 51.878.000 0 51.878.000
21421161 Sueldo Personal de Nomina 36.076.000 36.076.000
21421162 Auxilio de Transporte 3.175.000 3.175.000
21421163 Prima de Navidad 3.741.000 3.741.000
21421164 Bonificación Por Recreación 240.000 240.000
21421165 Prima de Servicios 1.724.000 1.724.000
21421166 Subsidio de Alimentación 2.123.000 2.123.000
21421167 Vacaciones 1.503.000 1.503.000
21421168 Dotación de Personal 1.500.000 1.500.000
21421169 Prima de vacaciones 1.796.000 1.796.000
21422 CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR PRIVADO

0 0 15.736.000 0 15.736.000
21422170 Cajas de Compensación Familiar 1.655.000 1.655.000
21422171 Aporte a Salud 3.517.000 3.517.000
21422172 Aporte de Pensiones 5.017.000 5.017.000
21422173 Aportes a Riesgos Profesionales 1.008.000 1.008.000
21422174 Aportes a Cesantías 4.053.000 4.053.000

11

21422173 Aportes a Riesgos Profesionales
21422174 Aportes a Cesantías 4.053.000 4.053.000
21422175 Interés Cesantías 486.000 486.000
21423 CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR PUBLICO

0 0 2.069.000 0 2.069.000
21423176 Aporte ICBF 0 0 1.241.000 0 1.241.000
21423177 Aporte Sena 0 0 207.000 0 207.000
21423178 Escuelas Industriales 0 0 414.000 0 414.000
21423179 Escuela de Administración publicas 0 0 207.000 0 207.000
21424 GASTOS GENERALES ACUEDUCTO 0 0 22.475.079 0 22.475.079
21424180 Materiales y Suministros 0 0 2.000.000 0 2.000.000
21424181 Compra de Maquinaria, Vehículos y Equipos 0 0 2.000.000 0 2.000.000
21424182 Servicios Públicos 0 0 3.000.000 0 3.000.000
21424183 Sustancias Químicas 0 0 4.000.000 0 4.000.000
21424184 Reactivos y Elementos de Laboratorio 0 0 2.000.000 0 2.000.000
21424185 Mantenimiento, operación y reparación de  Maquinaria, Equipos y Vehículos 0 0 1.000.000 0 1.000.000
21424186 Construcción, mantenimiento y operación de la infraestructura 0 0 1.975.079 0 1.975.079
21424187 Gastos Equipo de Transporte 0 0 1.000.000 0 1.000.000
21424188 Prestación de Servicio 0 0 1.000.000 0 1.000.000
21424189 Análisis y Muestras de Laboratorio 0 0 3.000.000 0 3.000.000
21424190 Contribuciones 0 0 500.000 0 500.000
21424191 Capacitaciones 0 0 1.000.000 0 1.000.000
2143 GASTOS OPERACIONALES ASEO 0 0 102.286.538 0 102.286.538
21431 SERVICIOS PERSONALES ASEO 0 0 60.638.040 0 60.638.04021431 SERVICIOS PERSONALES ASEO 0 0 60.638.040 0 60.638.040
21431192 Sueldo Personal de Nomina 0 0 42.560.040 0 42.560.040

11



21431193 Auxilio de Transporte 0 0 3.969.000 0 3.969.000
21431194 Prima de Navidad 0 0 4.447.000 0 4.447.000
21431195 Prima de Servicios 0 0 2.049.000 0 2.049.000
21431196 Subsidio de Alimentación 0 0 1.419.000 0 1.419.000
21431197 Vacaciones 0 0 1.774.000 0 1.774.000
21431198 Bonificación por Recreación 0 0 285.000 0 285.000
21431199 Dotación de Personal 0 0 2.000.000 0 2.000.000
21431200 Prima de Vacaciones 0 0 2.135.000 0 2.135.000
21432 CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR PRIVADO

0 0 18.705.000 0 18.705.000
21432201 Aporte a Caja de Compensación 0 0 1.967.000 0 1.967.000
21432202 Aporte a Salud 0 0 4.181.000 0 4.181.000
21432203 Aporte a Pensiones 0 0 5.963.000 0 5.963.000
21432204 Aporte a Riesgos Profesionales 0 0 1.198.000 0 1.198.000
21432205 Aporte a Cesantías 0 0 4.818.000 0 4.818.000
21432206 Intereses Sobre Cesantías 0 0 578.000 0 578.000
21433 CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR PUBLICO

0 0 2.460.000 0 2.460.000
21433207 Aporte ICBF 0 0 1.476.000 0 1.476.000
21433208 Aporte Sena 0 0 246.000 0 246.000
21433209 Escuelas Industriales 0 0 492.000 0 492.000

12

21433208 Aporte Sena
21433209 Escuelas Industriales 0 0 492.000 0 492.000
21433210 Escuela de Administración publicas 0 0 246.000 0 246.000
21434 GASTOS GENERALES ASEO 0 0 20.483.498 0 20.483.498
21434211 Materiales y Suministros 0 0 1.000.000 0 1.000.000
21434212 Compra de maquinaria y Equipos  0 0 100.000 0 100.000
21434213 Pago de Peajes 0 0 3.000.000 0 3.000.000
21434214 Prestaciones de Servicios 0 0 2.000.000 0 2.000.000
21434215 Combustibles y Lubricantes 0 0 8.383.498 0 8.383.498
21434216 Mantenimiento, operación y reparación de  maquinaria, Equipos y vehículos 0 0 3.000.000 0 3.000.000
21434217 Implementación de PGIRS 0 0 2.000.000 0 2.000.000
21434218 Recolección de Basura 0 0 1.000.000 0 1.000.000
2144 GASTOS OPERACIONALES ALCANTARILLADO 0 0 21.632.000 0 21.632.000
21441 SERVICIOS PERSONALES ALCANTARILLADO 0 0 13.032.000 0 13.032.000
21444219 Sueldo Personal de Nomina 0 0 9.019.000 0 9.019.000
21444220 Auxilio de Transporte 0 0 794.000 0 794.000
21444221 Prima de Navidad 0 0 935.000 0 935.000
21444222 Prima de Servicios 0 0 431.000 0 431.000
21444223 Subsidio de Alimentación 0 0 531.000 0 531.000
21444224 Vacaciones 0 0 449.000 0 449.000
21444225 Bonificación por Recreación 0 0 60.000 0 60.000
21444226 Dotación de Personal 0 0 364.000 0 364.000
21444227 Prima de Vacaciones 0 0 449.000 0 449.000
21442 CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR PRIVADO21442 CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR PRIVADO

0 0 2.932.000 0 2.932.000

12



21444228 Aporte a Caja de Compensación 0 0 414.000 0 414.000
21444229 Aporte a Salud 0 0 879.000 0 879.000
21444230 Aporte a Pensiones 0 0 252.000 0 252.000
21444231 Aporte a Riesgos Profesionales 0 0 252.000 0 252.000
21444232 Aporte a Cesantías 0 0 1.013.000 0 1.013.000
21444233 Intereses Sobre Cesantías 0 0 122.000 0 122.000
21443 CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR PUBLICO

0 0 518.000 0 518.000
21444234 Aporte ICBF 0 0 310.000 0 310.000
21444235 Aporte Sena 0 0 52.000 0 52.000
21444236 Escuelas Industriales 0 0 104.000 0 104.000
21444237 Escuela de Administración publicas 0 0 52.000 0 52.000
21444 GASTOS GENERALES ALCANTARILLADO 0 0 8.600.000 0 8.600.000
21444238 Materiales y Suministros 0 0 2.000.000 0 2.000.000
21444239 Compra de Maquinaria y Equipos 0 0 1.000.000 0 1.000.000
21444240 Construcción, mantenimiento y operación de la infraestructura 1.000.000 1.000.000
21444241 Servicios Públicos 0 0 500.000 0 500.000
21444242  Elementos de Laboratorio, Reactivos, y Análisis químicos 0 0 2.000.000 0 2.000.000
21444243 Sustancias Químicas 0 0 2.000.000 0 2.000.000
21444244 Mantenimiento de Equipos 0 0 100.000 0 100.000
22 SERVICIO DE LA DEUDA 0 0 192.500.000 0 192.500.000

13

21444244 Mantenimiento de Equipos
22 SERVICIO DE LA DEUDA 0 0 192.500.000 0 192.500.000
221 SERVICIO DE LA DEUDA SECTOR FINANCIERO 0 0 192.500.000 0 192.500.000
22111245 Capital 0 0 142.500.000 0 142.500.000
22111246 Intereses 0 0 50.000.000 0 50.000.000
23 INVERSION 1.594.918.986 228.200.000 318.034.000 453.271.125 2.594.424.111
231 SECTOR EDUCACION 46.745.765 0 2.000.000 0 48.745.765
2311 EDUCACION CALIDAD 30.275.000 0 2.000.000 0 32.275.000

23110001
Pre inversión: Cofinanciación, Estudios, diseños, 
Consultorías, Asesorías e Interventorias del Sector 0 0 0 0

23110002
Construcción, Ampliación y Adecuación de Infraestructura 
Educativa 0 1.000.000 0 1.000.000

23110003 Mantenimiento de Infraestructura Educativa 0 1.000.000 0 1.000.000
23110004 Dotación de Infraestructura Educativa 0 0 0 0

23110005
Dotación de Material y Medios Pedagógicos Para el 
Aprendizaje 0 0 0 0

23110006
Apoyo Programa Para la Consolidación y Fortalecimiento de 
la Educación 0 0 0 0

23110007 Pago de Servicios Públicos de Las Instituciones Educativas 0 0 0 0
23110008 Transporte Escolar 0 0 0 0
23110009 Capacitación, Eventos y Foros Educativos 0 0 0 0
23110010 Convenio y/o Apoyo a la Educación Superior 0 0 0 0
23110011 Calidad matriculas estratos I y II del Sisben 30.275.000 0 0 0 30.275.00023110011 Calidad matriculas estratos I y II del Sisben 30.275.000 0 0 0 30.275.000

13



23110012
Convenio Vigilancia Instituciones Educativas 
Departamentales 0 0 0 0 0

2312 ALIMENTACION ESCOLAR 16.470.765 0 0 0 16.470.765
23120013 Compra de Alimentos 15.000.000 0 0 0 15.000.000

23120014
Menaje, Dotación y su reposición para la prestación del 
servicio de alimentación Escolar 1.470.765 0 0 0 1.470.765

232 SECTOR FONDO LOCAL DE SALUD 719.608.676 12.000.000 0 453.271.125 1.184.879.801
23231 REGIMEN SUBSIDIADO 679.138.942 0 0 453.271.125 1.132.410.067
23231015 Afiliación al Régimen Subsidiado - Continuidad 679.138.942 0 0 441.271.125 1.120.410.067
23231016 Afiliación al Régimen Subsidiado - Ampliación 0 0 0 0 0
23231017 Afiliación al Régimen Subsidiado - Etesa 0 0 0 9.000.000 9.000.000
23231018 0.4% interventoria del régimen subsidiado 0 0 0 2.000.000 2.000.000
23231019 0.2% superintendencia de salud 0 0 0 1.000.000 1.000.000

23231020
Reservas de inversión en régimen subsidiado - vigencia 
anterior (ley 819 de 2003) 0 0 0 0 0

23232 SALUD PUBLICA 40.469.734 0 0 0 40.469.734
23232021 Gestión del plan de salud pública de intervenciones colectivas 8.000.000 0 0 0 8.000.000
23232022 Pago de talento humano (contrato o planta) 12.000.000 0 0 0 12.000.000
23232023 Inversión en información, educación y capacitación 5.000.000 0 0 0 5.000.000

23232024
Formulación, adopción y evaluación de acciones para mejorar 
la participación social y comunitaria en salud 5.000.000 0 0 0 5.000.000

14

23232024 la participación social y comunitaria en salud 5.000.000 0 0 0 5.000.000

23232025
Resto de Inversiones que Garanticen el Cumplimiento de la 
competencia 10.469.734 0 0 0 10.469.734

23233 OTROS SERVICIOS DE SALUD 0 12.000.000 0 0 12.000.000
23233026 Prestación de Servicios Interventoria y Coordinación PIC 6.000.000 0 0 6.000.000
23233027 Prestación de Servicio Medico 24 horas 6.000.000 0 0 6.000.000
233 PROPOSITO GENERAL 828.564.545 216.200.000 316.034.000 0 1.360.798.545
23341 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 251.288.061 0 0 0 251.288.061

23341028 Subsidios - Fondo de Solidaridad y Redistribución del Ingreso 35.668.209 0 0 0 35.668.209

23341029
Pre inversión: Cofinanciación, Estudios, diseños, 
Consultorías, Asesorías e Interventorias del Sector 3.000.000 0 0 0 3.000.000

23341030 Plan Departamental de Aguas 166.451.643 0 0 0 166.451.643
23341031 Construcción, Mantenimiento y Adecuación de Acueductos 8.000.000 0 0 0 8.000.000
23341032 Construcción, Mantenimiento y Adecuación de Alcantarillado 7.000.000 0 0 0 7.000.000
23341033 Unidades Sanitarias y Saneamiento Básico 5.000.000 0 0 0 5.000.000
23341034 Disposición y Manejo de Residuos Sólidos 10.000.000 0 0 0 10.000.000
23341035 Compra y Protección de Predios de Interés Hídrico 15.500.000 0 0 0 15.500.000
23341036 Saneamiento y Tasas Retributivas 668.209 0 0 0 668.209

23341037
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

23342 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 38.205.813 0 34.017.000 0 72.222.813
Fomento, desarrollo y práctica del deporte, la recreación y el 

23342038
Fomento, desarrollo y práctica del deporte, la recreación y el 
aprovechamiento del tiempo libre 14.205.813 0 0 14.205.813

14



23342039
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de los 
escenarios deportivos y recreativos 4.000.000 0 0 0 4.000.000

23342040
Dotación de escenarios deportivos e implementos para la 
practica del deporte 8.000.000 0 0 0 8.000.000

23342041
Pago de Personal e Instructores contratados para la práctica 
del deporte y la recreación 12.000.000 0 34.017.000 0 46.017.000

23342042
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

23343 SECTOR CULTURA 32.154.358 0 34.017.000 0 66.171.358

23343043
Fomento, apoyo y difusión de eventos y expresiones 
artísticas y culturales 7.000.000 0 0 0 7.000.000

23343044 Apoyo a Eventos y Ferias Artísticas, Agropecuarias y del arte  6.000.000 0 0 0 6.000.000

23343045 Formación, Capacitación e Investigación Artística y Cultural 100.000 0 0 0 100.000
23343046 Mantenimiento y Dotación de Bienes Culturales 1.000.000 0 0 0 1.000.000
23343047 Dotación de la Infraestructura Artística y Cultural  1.554.358 0 0 0 1.554.358

23343048
Pago de Personal, Bibliotecólogos e instructores contratados  
para la Escuelas de Formación Cultural 16.500.000 0 34.017.000 0 50.517.000

23343049
Reservas de Inversión en el Sector Vigencia Anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

15

23343049 de 2003) 0 0 0 0 0
23344 OTROS SECTORES 506.916.313 216.200.000 248.000.000 0 971.116.313
2334401 SECTOR SERVICIOS PUBLICOS (sin incluir proyectos de  vivienda de interés social)0 88.000.000 0 0 88.000.000

2334401050
Mantenimiento, Suministro y Expansión del Servicio de 
Alumbrado Público y Redes Eléctricas 0 1.000.000 0 0 1.000.000

2334401051
Pago de Suministro de Energía Eléctrica Para Alumbrado 
Publico 0 87.000.000 0 0 87.000.000

2334401052
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

2334402 SECTOR DE VIVIENDA 30.000.000 0 0 0 30.000.000

2334402053
Planes y proyectos de mejoramiento de vivienda y 
saneamiento básico 14.000.000 0 0 0 14.000.000

2334402054
Planes y Proyectos para la Adquisición y/o construcción de 
vivienda y obras de urbanismo 14.000.000 0 0 0 14.000.000

2334402055
Pre inversión: Cofinanciación, Estudios, diseños, 
Consultorías, Asesorías e Interventorias del Sector 2.000.000 0 0 0 2.000.000

2334402056
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0

2334403 SECTOR AGROPECUARIO 48.400.000 46.000.000 0 0 94.400.000

2334403057 Apoyo a los diferentes sectores Comercial y Microempresarial 0 1.000.000 0 0 1.000.000
2334403058 Apoyo y Fortalecimiento a Pequeños Productores 10.000.000 0 0 0 10.000.000

Pago del Personal Técnico Vinculado a la Prestación del 
2334403059

Pago del Personal Técnico Vinculado a la Prestación del 
Servicio de Asistencia Técnica Rural de la SADEA 28.400.000 44.000.000 0 0 72.400.000

15



2334403060
Desarrollo de Programas y Proyectos Productivos en el 
Marco del Plan de Desarrollo 10.000.000 0 0 0 10.000.000

2334403061 Coso Municipal 0 500.000 0 0 500.000
2334403062 Sociedad Defensora de Animales 0 500.000 0 0 500.000

2334403063
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

2334404 SECTOR DE VIAS, TRANSPORTE Y MOVILIDAD 89.000.000 71.975.000 0 0 160.975.000
2334404064 Construcción de Vías Obras Complementarias 16.000.000 0 0 0 16.000.000
2334404065 Mantenimiento de Vías y Espacio Publico 25.000.000 0 0 0 25.000.000
2334404066 Operación de  Maquinaria y Equipo Pesado Para Vías 20.000.000 67.975.000 0 87.975.000

2334404067
Mantenimiento, Combustibles, Lubricantes para Maquinaria y 
Equipo Pesada 28.000.000 2.000.000 0 0 30.000.000

2334404068 Estudios y Preinversión en Infraestructura 0 1.000.000 0 0 1.000.000

2334404069
Interventoria de proyectos de construcción y mantenimiento 
de infraestructura de transporte 0 1.000.000 0 0 1.000.000

2334404070
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

2334405 SECTOR DEL MEDIO AMBIENTE 26.000.000 0 0 0 26.000.000

2334405071
Manejo y aprovechamiento de cuencas y microcuencas 
hidrográficas 5.000.000 0 0 0 5.000.000
Conservación y protección Ambiental de la Estructura 

16

2334405072
Conservación y protección Ambiental de la Estructura 
Ecológica del Municipio 5.000.000 0 0 0 5.000.000

2334405073 Educación, Legislación y Seguimiento Ambiental 1.000.000 0 0 0 1.000.000

2334405074
Conservación, protección, restauración, aprovechamiento y recreacion 
contemplativa  de recursos naturales y del medio ambiente 5.000.000 0 0 0 5.000.000

2334405075
Adquisición de predios de reserva hídrica y zonas de reserva 
naturales 10.000.000 0 0 0 10.000.000

2334405076
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

2334406 SECTOR CENTROS DE RECLUSION 0 225.000 0 0 225.000
2334406077 Alimentación Para las Personas Detenidas 225.000 0 0 225.000

2334406078
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0

2334407 SECTOR PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 22.000.000 0 0 0 22.000.000

2334407079
Elaboración, desarrollo y actualización de planes de 
emergencia y contingencia 5.000.000 0 0 0 5.000.000

2334407080
Reubicación de asentamientos establecidos en zonas de alto 
riesgo 5.000.000 0 0 0 5.000.000

2334407081 Prevención y Atención de desastres 5.000.000 0 0 0 5.000.000

2334407082
Fortalecimiento de los comités de prevención y atención de 
desastres 2.000.000 0 0 0 2.000.000

2334407083
Contratos y/o Convenios Celebrados con Cuerpos de 
bomberos para la prevención y control de incendios 5.000.000 0 0 0 5.000.0002334407083 bomberos para la prevención y control de incendios 5.000.000 0 0 0 5.000.000

2334407084
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0

16



2334408 SECTOR PROMOCION AL DESARROLLO 10.000.000 0 0 0 10.000.000

2334408085
Promoción de Asociaciones y Alianzas Para el Desarrollo 
Empresarial e Industrial 5.000.000 0 0 0 5.000.000

2334408086 Promoción de Capacitación Para Empleo 5.000.000 0 0 0 5.000.000

2334408087
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0

2334409 SECTOR DE PROMOCION AL DESARROLLO TURISTICO 19.216.313 0 0 0 19.216.313

2334409088
Construcción, Mejoramiento y Mantenimiento de 
Infraestructura Física 100.000 0 0 0 100.000

2334409089 Fomento, Apoyo a Actividades y Eventos Turísticos 19.116.313 0 0 0 19.116.313

2334409090
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0

2334410 SECTOR ATENCION A GRUPOS VULNERABLES Y PROMOCION SO CIAL66.000.000 0 1.000.000 0 67.000.000
2334410091 Protección Integral a la Primera Infancia 10.000.000 0 0 0 10.000.000
2334410092 Protección Integral a la Adolescencia, Juventud y Familia 6.000.000 0 0 0 6.000.000
2334410093 Atención y Apoyo al Adulto mayor 8.000.000 0 0 0 8.000.000
2334410094 Atención y apoyo a madres y mujeres cabezas de hogar 6.000.000 0 0 0 6.000.000

2334410095
Atención y apoyo a la población desplazada por la violencia 
y/o programas de convivencia social 6.000.000 0 0 0 6.000.000

2334410096 Atención y apoyo a la Población con Discapacidad 8.000.000 0 0 0 8.000.000
2334410097 Atención al Programa Madres Comunitarias 8.000.000 0 0 0 8.000.000

17

2334410097 Atención al Programa Madres Comunitarias 8.000.000 0 0 0 8.000.000
2334410098 Programas de la Red Juntos y Familias en acción 8.000.000 0 0 0 8.000.000
2334410099 Apoyo a Grupos Vulnerables y hogares de paso 6.000.000 0 0 0 6.000.000

2334410100
Apoyo y Fortalecimiento al Consejo y la Política de 
Juventudes 0 0 1.000.000 0 1.000.000

2334410101
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

2334411 SECTOR EQUIPAMIENTO 21.000.000 0 2.000.000 0 23.000.000

2333411102
Pre inversión: Cofinanciación, Estudios, diseños, 
Consultorías, Asesorías e Interventorias del Sector 2.000.000 0 0 0 2.000.000

2333411103 Construcción de Infraestructura y Bienes Públicos 2.000.000 0 0 0 2.000.000

2333411104
Mejoramiento y Mantenimiento de Dependencias de la 
Administración y bienes publicos 6.000.000 0 0 0 6.000.000

2333411105
Dotación, Tecnologia y Equipo para las Dependencias 
Municipales 6.000.000 0 0 6.000.000

2333411106
Mejoramiento y mantenimiento de parques, andenes y 
mobiliarios del espacio público 5.000.000 0 0 0 5.000.000

2333411107
Adquisición de Vehículos, maquinaria pesada y Bienes 
Inmuebles para el Municipio 0 0 1.000.000 0 1.000.000

2333411108
Mantenimiento y adecuación de la infraestructura física para 
la atención a Grupos Vulnerables 0 0 1.000.000 0 1.000.000

2333411109
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 02333411109 de 2003) 0 0 0 0 0

2334412 SECTOR DE DESARROLLO COMUNITARIO 3.000.000 0 0 0 3.000.000

17



2334412110
Programas de capacitación y participación de juntas de 
acción comunal 3.000.000 0 0 3.000.000

2334413 SECTOR DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 58.300.000 10.000.000 230.000.000 0 298.300.000

2334413111
Procesos Integrales de Evaluación Institucional y 
Reorganización Administrativa 15.000.000 0 0 0 15.000.000

2334413112
Programas de Capacitación y Asistencia Técnica Orientados 
al desarrollo eficiente de las competencias de ley 2.000.000 0 0 0 2.000.000

2334413113 Programa de Fortalecimiento y Desarrollo Institucional 20.000.000 0 0 0 20.000.000
2334413114 Financiación de Acuerdos de Restructuración de Pasivos 2.000.000 0 0 0 2.000.000
2334413115 Pasivos Laborales y Prestacionales 10.300.000 0 0 0 10.300.000
2334413116 Pasivos Clasificados como Contingencias y/o Exigibles 1.000.000 10.000.000 230.000.000 0 241.000.000
2334413117 Actualización del Sisben 1.000.000 0 0 0 1.000.000
2334413118 Consejo Territorial de Planeación 2.000.000 0 0 0 2.000.000
2334413119 Consejo Municipal de Política Social 2.000.000 0 0 0 2.000.000
2334413120 Estratificación Socioeconómica 1.000.000 0 0 0 1.000.000
2334413121 Actualización Catastral 500.000 0 0 0 500.000
2334413122 Elaboración y Actualización del Plan de Desarrollo 500.000 0 0 0 500.000

2334413123
Elaboración y Actualización del Esquema de Ordenamiento 
Territorial 1.000.000 0 0 0 1.000.000
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 

18

2334413124
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

2334414 SECTOR DE JUSTICIA 114.000.000 0 0 0 114.000.000
2334414125 Pago de Inspectores de Policía 29.000.000 0 0 0 29.000.000

2334414126
Pago de Comisarios de familia, médicos, psicólogos y 
trabajadores sociales de las comisarías de familia. 85.000.000 0 0 0 85.000.000

2334414127
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

2334415 SECTOR FONDO DE SEGURIDAD (ley 1106 de 2006) 0 0 15.000.000 0 15.000.000

2334415128
Desarrollo del plan integral de seguridad y convivencia 
ciudadana 0 0 5.000.000 0 5.000.000

2334415129
Operación, Mantenimiento, Combustibles, Lubricantes para el 
Fondo de Seguridad 0 0 10.000.000 0 10.000.000

2334415130
Reservas de inversión en el sector vigencia anterior (ley 819 
de 2003) 0 0 0 0 0

ARTICULO CUARTO :  El presente Decreto rige a aprtir de la fecha de expedicion.

Dado en el despacho del Alcalde Municipal a los veintiun (21) dias del mes de Diciembre de dos mil once (2011) 

ARTICULO TERCERO: Enviese copia a la Tesoreria Municipal para los tramites contables y presupuestales correspondientes

18



COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

HENRY AVILA GOMEZ

ALCALDE MUNICIPAL

1919


